impiega nell’accezione specifica di “attaccare con le corna” e cioè “cozzare”, sottintendendo l’ablativo strumentale *cornu*, che è presente in altre versioni della *Vetus* relative al versetto del Salmo, per rendere il corrispettivo *κερατιοῦμεν* della versione greca dei *Settanta*: cfr., ad esempio, la versione latina di Orig. *hom. in I reg.* 10: *Sunt quaedam “cornua” iustorum, quibus utuntur vel agentes aliquid vel loquentes, sicut cum dicunt: «in te inimicos nostros ventilabimus cornu»* (in graeco *κερατιοῦμεν* dicit, quod est “*cornu* petemus” vel “*cornu* ventilabimus”). Vd. anche Hier. in *Is.* 2.5.1, 17.61.6; in *Ezech.* 10.32.

⁸³) In *psalm.* 43, 15: *Hic igitur est qui potest dicere: «In te inimicos nostros ventilabimus»* [*Ps* 43.6a]. *Quid est “ventilare”? Dedit dominus cornua pluribus animantibus, ut possint se a ferarum incursione defendere. Ideoque et bos leoni frequenter resistit, ursum proterit ... Ergo ea quae cornua habent animalia ventilare dicuntur. Sed homo cornua non habet: quomodo ergo ventilat? Unde vide scriptura quid dicat: «In te» inquit «inimicos nostros ventilabimus». Cornu nostrum es tu, domine Iesu, et ideo, sicut non in brachio nostro praesumimus, ita non in cornibus nostris ventilandi habemus praesidium, sed in Christo. Habet enim fides cornua sua, quae mutuatur a Christo.*

⁸⁴) *Ibidem*: *Siquidem non otiose in benedictionibus Moysi legimus: «Qui est visus in rubo ... haec milia Manasse».*

⁸⁵) In *psalm.* 43.16: *utique non Ioseph erat primogenitus inter filios Iacob, sed Ruben; nam Ioseph post plurimos erat. Sed primogenitus dicitur qui venturus erat, ut nationum populos congregaret.*

⁸⁶) *Ivi* 17: *Sicut enim taurus ducit armentum, ita Christus plebem gentium duxit ad ecclesiam. ... Vere «maxima taurus / victima»* [Verg. *georg.* 2.146-147], *ut ab adversariis assumamus testimonia; quae maior enim victima quam quae mundi totius peccatum suo cruore mundavit?* Si noti come la citazione di Virgilio, cui si allude in *patr.* 11.55 (cfr. *supra*, p. 64), qui sia esplicita. Il fatto è degno di rilievo, perché questa, come ben nota Nazzaro 1999, pp. 91-107, in part. p. 93 ss., è una delle quattro citazioni esplicite di Virgilio presenti in tutta l’opera ambrosiana, laddove invece, in genere, il vescovo milanese si limita a parafrasare più o meno liberamente i versi del poeta latino.

⁸⁷) Si noti come in un contesto diverso da *patr.* 3.13, che è incentrato sul “martirio per la castità” sostenuto da Giuseppe/Cristo, nella citazione del versetto Ambrogio traduce qui *furere* invece che *cupiditate*.

⁸⁸) In *psalm.* 43.17: *Audi, quia ipsum taurum dicit etiam sanctus propheta Iacob, cum revelaret domini passionem, quem Iudaei postea persecuti sunt: «In furore», inquit, «suo subnervaverunt taurum»* [*Gn* 49.6d]. *Et ut aperiret, quia de Iudaeis dicebat, addidit: «Dividam*

terzo stico di *Dt* 33.17, «Corna dell'unicorno sono le sue corna⁸⁹. / Con esse attaccherà i popoli», che presenta il verbo *ventilo* nella stessa accezione di *P* 43.6a, sono quelli mediante i quali Cristo, combattendo contro il demonio, ha acquisito le genti alla salvezza (cap. 18):

Accipe adhuc, qui ipsum significavit Moyses. Adiecit: «Cornua unicornui corna ipsius; / in ipsis gentes ventilabit» [Dt 33.17b-c]. Sed noli timere quia ventilat; dixit enim: «Percutiam et sanabo» [Dt 32.39]. Bona cornua, quibus inclusit orbem terrarum; bona cornua, quibus leonem illum nostrum adversarium ventilavit ... Quis autem unicornuus nisi unigenitus dei filius et unicum dei verbum, quod erat in principio apud patrem? Quod verbum suis cornibus gentium populos mortificavit et vivificavit, ut fierent in decem milia Ephraem usque ad terminos terrae et usque in milia Manasse, eo quod crediturus esset in eum populus nationum, qui totum replet orbem terrarum, crediturus esset postea etiam populus Iudaeorum ex oblivione conversus ad gratiam; oblitus est enim salutem suam, qui tam sero converteretur ad Christum. Ideo Saul in milibus, David in decem milibus, quia durus in paucis, mansuetus in pluribus.

Gli elementi chiamati in causa da Ambrogio in questo passo sono gli stessi che ricorrono nei capp. 11.55-56 del *De patriarchis*⁹⁰: la dizione “unicorno”, riferita a Cristo, è connessa all’unicità della parola di Dio (*Quis autem unicornuus nisi unigenitus dei filius et unicum dei verbum, quod erat in principio apud patrem?*), come in *patr.* 11.55 (*Sed cum dixerit cornua, quomodo unicorni posuerit requirendum ... Et ideo verbum unicum magis aestimare debemus, quia substantivum verbum dei unum est, non multa verba*); il riferimento del quarto stico di *Dt* 33.17, «Queste le miriadi di Efraim, queste le migliaia di Manasse», alla diversa quantità intercorrente fra *decem milia* e *milia*, come in *patr.* 11.56 (*et Iudaeorum et gentium dominetur et ex utroque populo adquirat sibi ecclesiae plenitudinem*), è messo in relazione con il tema della costituzione della pienezza della Chiesa dai gentili, nuovo popolo eletto, più numeroso, e dai Giudei, che si convertono tardi, essendo tratti fuori come dall’oblio⁹¹ (*eo quod crediturus esset in eum populus nationum, qui totum replet orbem terrarum, crediturus esset postea etiam populus Iudaeorum ex oblivione conversus ad gratiam*); tale interpretazione dello stico è corroborata, ancora come in *patr.* 11.56 (*Denique etiam iuvenulae David Mariae auctorem, ex cuius successione Christus est natus per virginis partum,*